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Souhrn:

Tato bakalářská práce se zabývá možnostmi využití hipoterapie v léčbě pacientů se

skoliózou. Teoretická část pojednává o typech, vzniku, diagnostice a léčbě skolióz, o

kinematice axiálního skeletu zdravého i skolioticky změněného, a v neposlední řadě o

samotné teorii hipoterapie. V praktické části uvádím kazuistiky čtyř probandů se

skoliózou, kteří se účastnili hipoterapie. Tyto kazuistiky jsou zaměřené na ověření

formulovaných hypotéz.
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Summary:

This thesis deals with the possibilities of use of hippotherapy in treating patients

with scoliosis. The theoretical part discusses the types, origin, diagnosis and treatment of

scoliosis, the kinematics of the healthy axial skeleton and axial skeleton changed by

scoliosis, and not least the theory of hippotherapy itself. I present four case studies of

probands with scoliosis who participated in hippotherapy in the practical part. These case

studies are focused on verifying hypotheses.
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Úvod

Skolióza je poměrně častou deformitou páteře. Nynější životní styl, tak typický

hypokinezí a statickým přetěžováním pohybového aparátu již u dětí, svou měrou přispívá

ke zvýšení výskytu poruch držení těla, kam skolióza bezesporu patří. Také fakt, že většina

dospělých pacientů přichází na rehabilitaci pro vertebrogenní obtíže, by nás měl upozornit

na nutnost časného řešení skolióz a ostatních poruch držení těla.

Navzdory těmto faktům se v oblasti skolióz stále potýkáme s mnohými nejasnostmi

a nejednotnostmi ohledně její etiologie, patogeneze a terapie. K dispozici máme dostatek

různých teorií o vzniku idiopatické skoliózy, stejně jako pestrou nabídku různých

terapeutických přístupů, přesto však neexistuje univerzální recept na zabránění progrese či

dokonce zlepšení stavu skoliotika. Za této situace každá, byť pouze empiricky potvrzená,

metoda přináší naději těm, u nichž většina metod selhává či neposkytuje dostatečný efekt.

V neposlední řadě musíme mít na paměti nedostatek motivace, který je častý jak u dětí, tak

u dospělých, a může zcela zhatit terapeutické snažení.

Hipoterapie neboli terapie vožením na koni, je nepochybně komplexně působící

metodou, jejíž účinnost u nejrůznějších vad držení těla byla empiricky dokázána. Kromě

výhod komplexního působení, můžeme přičíst hipoterapii k dobru i silné působení na

limbický systém a motivaci. A to rozhodně nemůžeme říci o většině druhů terapií.

V terapii dětí to můžeme považovat za významný benefit.

V práci se zaměřuji na teorii skoliózy, hipoterapie a především zpracování zdrojů o

kinematice axiálního skeletu zdravého, skoliotického a kinematice při samotném provádění

hipoterapie. Toto srovnání by se mohlo pokusit logicky odůvodnit vhodnost hipoterapie u

skoliotiků, byť je již empiricky potvrzená. Praktická část obsahuje kazuistiky, které se

snaží zdokumentovat změny sledovaných probandů podstupujících hipoterapii.

Věřím, že hipoterapie má potenciál zařadit se po bok ostatních technik a konceptů u

skoliotiků využívaných. Škoda, že v současné době je diagnóza skoliózy v hipoterapii spíše

v menšině, oproti diagnózám neurologickým.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Skolióza

Skolióza páteře je deformita páteře, která se projevuje stranovým zakřivením páteře

ve frontální rovině nejčastěji se současnou rotací obratlů v rovině transverzální a jejich

deformací. (Kolář, 2009) Dle The Scoliosis Research Society skoliózou nazýváme

zakřivení nad 11° dle Cobba, včetně.

1.1 Změny skoliotické páteře

Na skoliotické křivce rozlišujeme vrcholový obratel, který se nachází ve vrcholu

křivky. Tento je nejvíce vzdálen od mediální roviny. Vrcholový obratel je nejvíce tvarově

deformován – jeho tvar je klínovitý, na konkávní straně oblouku je snížen oproti straně

konvexní; v sagitální rovině je oploštěn ventrodorzálně. (Strukturální změny jsou přítomné

pouze u strukturální skoliózy, viz dále.)

Taková změna tvaru obratle způsobuje nerovnoměrné zatížení intervertebrálních

disků, které jsou stejně jako obratle na konkávní straně snížené, na konvexitě je jejich

výška větší. Nucleus pulposus je deformováno a trvale tlačeno ke straně konvexity. Na

základě odlišných tlaků dochází k přestavbě kolagenních vláken disku. Tyto změny se

stávají trvalými a mohou přispět k další progresi křivky. (Machida, 1999)

Obratle jsou vůči sobě rotované, směrem k vrcholu křivky jsou rotace většího

rozsahu. Obratle rotují trnovým výběžkem směrem ke konkavitě křivky, těla směřují do

konvexity oblouku.

Takto změněný úsek páteře je nefyziologicky zatížený. Na podkladě odlišného

zatížení vzniká torze obratlů – zkroucení obratle v něm samém. (Kolář, 2009; Sosna et al,

2001)

V křivce dochází i k nerovnoměrnému zatěžování intervertebrálních kloubních

spojení. Toto může přispět k odlišné mobilitě segmentů, kdy v jednom segmentu

nalezneme blokádu, sousední segment, aby vyrovnal snížení pohyblivosti úseku, je pak

hypermobilní. Od tohoto stavu se mohou odvíjet změny měkkých tkání, především trigger

points paravertebrálního svalstva, a následné řetězení funkčních poruch.

Nefyziologické zatížení articulationes intervertebrales může přispívat k časnému

rozvoji spondylartrózy, u obratlových těl a disků je zvýšené riziko spondylózy.
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Skoliotická křivka ovlivňuje též ligamentózní aparát páteře. Může dojít ke

kvalitativní degradaci vaziva jeho mikrotraumatizováním a nedostatečné funkci. Tento stav

se může spolupodílet na dalším prohlubování křivky.

Na straně konkavity jsou svaly a vazy kolem páteře značně zkráceny, na konvexitě

jsou naopak přetaženy a ochablé. (Křivánek, 1973)

Při lokalizaci křivky v hrudní oblasti dochází též k deformitám žeber. Na konvexní

straně oblouku dochází k roztažení a prominenci žeber směrem dorsálním – vzniká gibbus

(hrb). Na konkávní straně dochází naopak ke stlačení žeber k sobě a ventrálně. Můžeme

pozorovat výraznou paravertebrální asymetrii a narušení mobility hrudního koše. Dochází

k asymetrii postavení lopatek – na straně gibbu je lopatka kranio-laterálněji. (Sosna et al,

2001)

Paravertebrální asymetrie může vést ke stranově odlišným proprioceptivním

aferentacím z oblasti a tím k jejímu dalšímu prohlubování. (Machida, 1999)

Narušení tvaru a mobility hrudního koše vede k nesprávným dechovým

stereotypům. Fixace takového stereotypu může dále zhoršovat špatnou mobilitu hrudníku a

negativně působit na skoliotickou křivku. I z tohoto důvodu se do terapie skolióz zařazují i

cvičení respirační fyzioterapie.

Při velkém zakřivení je deformace hrudníku velice výrazná. Dochází k celkovému

zkrácení trupu, změnám tvaru hrudní a břišní dutiny. To může vést až k útlaku vnitřních

orgánů a vzniku s tím souvisejících obtíží, nejčastěji kardiopulmonálního rázu. Velice

nápadná je zpředu asymetrie s viditelnou prominencí žeber na jedné straně, asymetrie prsů

a břišní stěny, což představuje i významný negativní faktor v oblasti psychosociální. Dle

statistik klesá sňatkovost i pracovní uplatnění. (Kolář, 2009)

Při lokalizaci v úsecích bederních je zřejmé šikmé postavení pánve, kdy na

konvexní straně je crista iliaca uložena níže než na konkávní. Může vyvolávat subjektivní

pocity zkrácení končetiny. Zde je třeba rozlišit, zda je sešikmení pánve důsledkem skoliózy

anebo její příčinou (v případě zkrácení DK nebo asymetrie pánve) – tzv. kompenzační

skolióza. (Kolář, 2009)

Na křivce kromě vrcholového obratle určujeme ještě koncové obratle, které křivku

ohraničují kraniálně i kaudálně – jedná se o obratle, jejichž plocha je nejvíce skloněna

směrem do konkavity křivky. Tyto obratle jsou nejméně rotovány a nejméně tvarově

deformovány. Sklon koncových obratlů se využívá při měření Cobbova úhlu skoliotické

křivky.
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Neutrální obratel je takový, který leží na rozhraní dvou křivek. Můžeme říci, že se

jedná o koncový obratel křivky nacházející se kraniálně a zároveň i kaudálně od něj.


[…]


HT po dobu 2,5 let. Vzhledem k těžkému stavu klientky nelze ovšem čekat rychlé změny

stavu. V případě kazuistiky č. 4 se jednalo naopak o zhoršení, nicméně tento výsledek

nepovažuji za relevantní, z důvodu zřídkavé účasti probanda na jednotkách HT. Z tohoto

důvodu považuji hypotézu č. 1 za potvrzenou.

Formulace hypotézy č. 2 předpokládala pozitivní vliv HT na pohyblivost páteře,

čili zvýšení rozvíjení v oblastech páteře s nedostatečnou pohyblivostí a naopak snížení

přílišné pohyblivosti. Jenčíková (2004) ve své práci uvádí u všech klientů zvýšení

rozvíjivosti páteře dle funkčních zkoušek pohyblivosti páteře. Dle kazuistik, v kterých bylo

možné provést funkční zkoušky páteře, jsem neprokázala normativní vliv HT na výsledky

funkčních zkoušek páteře. Nepotvrdila se jednoznačně ani teze Jenčíkové (2004) o zvýšení

rozvíjivosti. Tato hypotéza se v mé práci nepotvrdila.

Hypotéza č. 3 se týkala pozitivního ovlivnění stereotypu chůze u skoliotiků. Tuto

teorii podporuje publikace Hollého a Hornáčka (2005), která říká, že hipoterapie umožňuje

klientovi prožít fyziologický stereotyp chůze. Na základě facilitace touto „správnou chůzí“

předpokládají fixaci nového stereotypu a postupné vytěsnění stereotypu předchozího.

V případě kazuistik č. 1 a 2 se pozitivní vliv na stereotyp chůze potvrdil.

V kazuistice č. 3 se stereotyp chůze netestoval z důvodu nedostatečné úrovně bipedální

chůze pro vyšetření v porovnatelném rozsahu s ostatními kazuistikami. Kazuistika č. 4

ukázala nezměněný chůzový stereotyp. Opět připomínám nedostatečnou docházku na
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hodiny hipoterapie. Z tohoto důvodu považuji, v případě pravidelné docházky, vliv

hipoterapie na chůzový stereotyp za pozitivní a hypotézu za potvrzenou.

Hypotéza č. 4 se zabývá otázkou svalové síly a svalového zkrácení pod vlivem

působení hipoterapie. Hollý s Hornáčkem (2005) uvádějí pozitivní vliv na skupiny svalů

oslabených, u nichž je hipoterapií síla zvyšována, i zkrácených, kterým se působením HT

vrací fyziologická délka.

Rozbor kazuistik toto jednoznačně neprokázal – ve většině případů došlo ke

stagnaci stavu. Zlepšení (ve smyslu zvýšení síly oslabených a protažení zkrácených) však

stále nezanedbatelně převažovalo nad zhoršením stavu. Hollý a Hornáček (2005) ovšem

neuvádí dobu praktikování HT pro dosažení výrazné normalizace svalových dysbalance.

Možnou příčinou nejednoznačného prokázání hypotézy tedy může být nedostatečná doba

sledování probandů. Hypotézu považuji za částečně prokázanou.

V hypotéze č. 5 se zaměřuji na údajný pozitivní vliv HT na pohybové stereotypy a

stereotyp dýchání. Za reprezentativní vzorek pohybových stereotypů jsem vybrala

stereotyp abdukce DK, extenze DK a abdukce HK. Jenčíková (2004) uvádí ve své práci

většinovou účinnost při ovlivňování pohybových stereotypů u vertebropatů (s podstatným

zastoupením skoliotiků), kteří absolvovali 14 jednotek HT v 7 týdnech.

V kazuistikách jsem neprokázala významnější vliv HT na kvalitu pohybových

stereotypů.

Jenčíková (2004) poukazuje též na ovlivnění dechového stereotypu u většiny

probandů s jeho narušením. V kazuistikách publikovaných v této práci jsem významné

změny dechových stereotypů nezaznamenala, pouze v kazuistice č. 1 došlo k eliminaci

paradoxního dýchání. Tuto hypotézu považuji proto za neprokázanou.
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Závěr

Ač ne všechny hypotézy se prokázaly, konkrétně 2 prokázané, 2 neprokázané a 1

částečně potvrzená, považuji svoji práci za úspěšnou. Z dostupných pramenů jsem se

pokusila ucelit náhled na hipoterapii a její použití u skoliotiků jako doplňkové terapie.

Jednotlivé publikace se omezují pouze na stručný výklad použití hipoterapie u klientů

s vadným držením těla, vzácně se zmiňují o skolióze a rozsáhlejší výklad hipoterapie u

skoliotiků chybí.

Překážkou v mém snažení byla málo častá účast skoliotiků na hipoterapii,

z důvodů, jež jsem uváděla dříve. Bohužel, v našich podmínkách často nebývá skolióza

vnímána jako závažné onemocnění, které by vyžadovalo tak specifický přístup k léčbě,

jakým se hipoterapie může zdát.

Další překážkou byla nedostatečná docházka na terapie, která, naštěstí pouze

v jednom případě, zhatila pokusy o zjištění efektu hipoterapie.

Při zpracovávání této práce se plně projevily nevýhody hipoterapie, které

pravděpodobně brání širšímu využívání HT v terapii skoliotiků. Tímto je časová,

ekonomická a transportní náročnost tohoto druhu terapie, což velkou část skoliotiků či

rodičů skoliotických dětí jistě demotivuje.

Navzdory obtížím se podařilo potvrdit domněnku o pozitivním vlivu HT na držení

těla, stereotyp chůze a částečně domněnku o vlivu na zkrácené a oslabené svaly.

Doufám, že přínos mojí práce by mohl spočívat v rozšíření povědomosti o

možnostech hipoterapie u skoliotiků a zvýšení motivovanosti tuto bezesporu zajímavou

metodu v praxi vyzkoušet.
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