Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: *Mgr. Lucie Kladoučková*
Autor práce: *Michaela Veselá*
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **FYZIOTERAPIE**
Název práce: *Využití prvků hipotenzie v léčbě skolioze.*
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující = 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:
(povinné vyplnit)

Hodnotím výborně práci záměru a samostatnosti.

Navržené celkové hodnocení <input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhovující
----------------------------------- --- -------------------------------------- -------------------------------- ---------------------------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: *22.4.2014*

Podpis: *Kladoučková*